
N O T A T K A  

z posiedzenia  Komisji Spraw Emigracji i Łączności 

z Polakami za Granicą 

Data posiedzenia: 29 grudnia 2014 r. 

Nr posiedzenia: 71 

  

 

Posiedzeniu przewodniczył: zastępca przewodniczącego Łukasz Abgarowicz. 

 

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy budżetowej na rok 2015 w częściach właściwych 

przedmiotowemu zakresowi działania komisji: Oświata i wychowanie; 

Sprawy zagraniczne i członkostwo Rzeczypospolitej Polskiej w Unii 

Europejskiej; Rezerwy celowe; a także części budżetów Ministerstwa 

Edukacji Narodowej, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, 

Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego, Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 

Ministerstwa Sportu i Turystyki, Urzędu do Spraw Kombatantów  

i Osób Represjonowanych, Rady Ochrony Pamięci Walk  

i Męczeństwa, które zawierają środki przeznaczone na rzecz Polonii  

i Polaków za granicą (druk senacki nr 802, druki sejmowe nr 2772, 

2978 i 2978-A). 

W posiedzeniu uczestniczyli:  senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Barbara Borys-

Damięcka, Stanisław Gogacz, Marek Konopka, Janina Sagatowska, 

Grażyna Sztark, Piotr Zientarski; 

  goście: 

 Ministerstwo Spraw Zagranicznych: 

- dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za 

Granicą Jacek Junosza-Kisielewski, 

 Ministerstwo Edukacji Narodowej: 

- podsekretarz stanu Ewa Dudek, 

- dyrektor Departamentu Ekonomicznego Arkadiusz Jarkiewicz, 

- naczelnik wydziału w Departamencie Strategii i Współpracy 

Międzynarodowej Beata Pietrzyk, 

 Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego: 

- podsekretarz stanu Włodzisław Duch, 

- dyrektor Departamentu Budżetu i Finansów Jarosław Oliwa, 

- zastępca dyrektora Departamentu Wymiany Międzynarodowej 

Marek Korowajczyk, 

 Ministerstwo Spraw Wewnętrznych: 

- zastępca dyrektora Departamentu Budżetu Waldemar Nowak, 

- zastępca dyrektora Departamentu Obywatelstwa i Repatriacji 

Eugeniusz Ścibek, 

 Ministerstwo Sportu i Turystyki: 

- podsekretarz stanu Dorota Idzi, 

- dyrektor Departamentu Sportu dla Wszystkich Dariusz Buza, 

- zastępca dyrektora Departamentu Turystyki Elżbieta Wyrwicz, 

http://www.senat.gov.pl/prace/senat/druki/
http://orka.sejm.gov.pl/Druki7ka.nsf/0/37CA9BF2BB7CC4E9C1257D620036580F/%24File/2772-ustawa.pdf
http://orka.sejm.gov.pl/Druki7ka.nsf/0/421A0B6093F53510C1257DA90032ECC9/%24File/2978.pdf
http://orka.sejm.gov.pl/Druki7ka.nsf/0/AD572E96412EA62DC1257DB10049D636/%24File/2978-A.pdf
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 Ministerstwo Finansów: 

- naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa Publicznego i Ochrony 

Przeciwpożarowej w Departamencie Finansowana Sfery 

Budżetowej Magdalena Miler, 

 Biuro Uznawalności Wykształcenia i Wymiany Międzynarodowej: 

- dyrektor Bogusław Szymański, 

 Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych: 

- dyrektor generalny Andrzej Bida, 

- dyrektor Biura Dyrektora Generalnego Tomasz Lis, 

- główny księgowy Zdzisława Gozdan. 

  Kancelaria Senatu: 

 dyrektor Biura Analiz i Dokumentacji Agata Karwowska-

Sokołowska, 

 dyrektor Biura Prawnego i Spraw Pracowniczych Aleksandra 

Skorupka, 

 wicedyrektor Biura Legislacyjnego Adam Niemczewski, 

 główny legislator w Biurze Legislacyjnym Maciej Telec. 

 

 

Ad 1.  Komisja rozpatrzyła ustawę budżetową na rok 2015 w częściach właściwych 

przedmiotowemu zakresowi działania komisji. 

Dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą w Ministerstwie Spraw 

Zagranicznych Jacek Junosza-Kisielewski przedstawił budżet resortu przewidziany na 

współpracę ze środowiskami polonijnymi w 2015 r. Jak poinformował, w ramach rezerwy 

celowej budżetu państwa MSZ dysponuje środkami w wysokości 62,5 mln zł na organizację 

konkursu dotacyjnego „Współpraca z Polonią i Polakami za granicą w 2015 r.”. Z tej puli 

9,5 mln zł zostanie przekazanych na dotacje Ministerstwa Edukacji Narodowej przeznaczone 

na wypoczynek letni dzieci i młodzieży polskiego pochodzenia oraz na doskonalenie 

zawodowe nauczycieli. Ponadto 21,3 mln zł zostało zabezpieczonych na kontynuację 

dwuletnich zadań konkursowych. Pozostałe środki w wysokości 31,7 mln zł będą 

rozdystrybuowane w ramach prowadzonego obecnie postępowania konkursowego. Po 

uwzględnieniu środków zapisanych w budżecie MSZ w części 45 „Sprawy zagraniczne 

i członkostwo Rzeczypospolitej Polskiej w Unii Europejskiej” ogółem na współpracę 

z Polonią i Polakami za granicą MSZ ma w 2015 r. do dyspozycji 83,5 mln zł. 

Odpowiadając na pytanie senator Barbary Borys-Damięckiej o powody zmniejszenia 

w budżecie MSZ finansowania działalności Telewizji Polonia o ponad 3 mln zł, Jacek 

Junosza-Kisielewski wyjaśnił, że kwotę około 3 mln zł MSZ zaplanowało w budżecie na 

wkład finansowy strony polskiej w stworzenie europejskiego kanału rosyjskojęzycznego 

o roboczej nazwie „Europejska Telewizja dla Krajów Partnerstwa Wschodniego”. 

W trakcie dyskusji senatorowie krytycznie odnieśli się do zredukowania środków na 

działalność TVP Polonia i przeznaczenia ich na inicjatywę, która nie jest skierowana do 

Polonii i Polaków za granicą. 

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej Ewa Dudek przedstawiła budżet 

resortu na współpracę ze środowiskami polonijnymi w 2015 r., zaprojektowany na poziomie 

z 2014 r. Jak poinformowała, MEN przeznaczy ponad 36,6 mln zł na takie zadania jak: 

utrzymanie polskich szkół za granicą, delegowanie nauczycieli do szkół oraz wyposażanie 

szkół w podręczniki i pomoce dydaktyczne, jak również na finansowanie komisji 

programowych oraz obsługę Rady ds. Oświaty Polonijnej. Oprócz tego budżet MEN 

uwzględnia środki na działalność Ośrodka Rozwoju Edukacji Polskiej za Granicą, na 

dokształcanie i doskonalenie nauczycieli oraz na dofinansowanie obozów i kolonii 

polonijnych. 

Senatorowie wyrazili zainteresowane zasadami finansowania kolonii i obozów polonijnych, 
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a także kwestią delegowania nauczycieli polskich na Wschód i przekazywania podręczników 

szkolnych. 

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego Włodzisław Duch 

poinformował, że w budżecie resortu przeznaczono ponad 28 mln zł na stypendia dla 

cudzoziemców polskiego pochodzenia studiujących w Polsce i w krajach zamieszkania, 

a także na organizację letnich kursów języka i kultury polskiej oraz na wspieranie nauczania 

języka polskiego na uczelniach zagranicznych. 

Senator Stanisław Gogacz dopytywał o tendencje dotyczące nauczania języka polskiego na 

uczelniach zagranicznych, m.in. czy jest więcej chętnych i jakie są formy organizacyjne 

nauczania. 

Zastępca dyrektora Departamentu Obywatelstwa i Repatriacji w Ministerstwie Spraw 

Wewnętrznych Eugeniusz Ścibek przedstawił będące w gestii resortu środki rezerwy celowej 

w wysokości 14 mln zł przeznaczone na pomoc dla repatriantów. Odpowiadając na zapytanie 

senatora Stanisława Gogacza, Eugeniusz Ścibek poinformował, że w 2014 r. środki 

przeznaczone na repatriację zostały wykorzystane w mniej więcej 50%. Jednocześnie zwrócił 

uwagę, że ewentualne uchwalenie w 2015 r. przez parlament zmiany ustawy o repatriacji 

może wpłynąć na nasilenie się akcji repatriacyjnej.  

Dyrektor Departamentu Sportu dla Wszystkich w Ministerstwie Sportu i Turystyki Dariusz 

Buza przedstawił budżet resortu na 2015 r. przeznaczony na dofinansowanie projektów 

dotyczących współpracy ze środowiskami polonijnymi w zakresie kultury fizycznej oraz 

turystyki na łączną kwotę 762 tys. zł. Organizacje pozarządowe będą mogły się ubiegać 

o dofinansowanie imprez polonijnych realizowanych na terenie Polski. 

Dyrektor generalny Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych Andrzej Bida 

omówił budżet urzędu przeznaczony na pomoc materialną dla środowisk kombatanckich oraz 

na organizację uroczystości rocznicowych i patriotycznych w kraju i za granicą w łącznej 

kwocie 3,5 mln zł. 

W trakcie dyskusji senator Barbara Borys-Damięcka zgłosiła poprawkę mającą na celu 

zwiększenie w części 45 „Sprawy zagraniczne i członkostwo Rzeczypospolitej Polskiej 

w Unii Europejskiej” w rozdziale 92104 środków na działalność Telewizji Polonia o kwotę 

3 mln 319 tys. zł. 

Senator Łukasz Abgarowicz zaproponował poprawkę w części 24 „Kultura i ochrona 

dziedzictwa narodowego”, której celem jest zwiększenie o 670 tys. zł środków 

przeznaczonych na wynagrodzenia pracowników Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa. 

W wyniku głosowania komisja jednogłośnie przyjęła zgłoszone poprawki oraz pozytywnie 

zaopiniowała wniosek senatora Łukasza Abgarowicza o przyjęcie pozostałych części budżetu 

na rok 2015 przeznaczonego na współpracę z Polonią i Polakami za granicą. 

Na sprawozdawcę komisji na posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów Publicznych została 

wybrana senator Barbara Borys-Damięcka. 

 

Konkluzja: Komisja przyjęła opinię, w której wnosi o wnosi o przyjęcie 2 poprawek do ustawy 

budżetowej na rok 2015. 

 
 

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową. 

opracowano w BPS  


